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Tara/Regiune Ora est. Eveniment/Indicator Estimare Anterior Sector (ETF) Valoare % zi % ytd

Marea Britanie 11:30 Vanzari de retail (l/l) -0.70% 2.30% Financiar 22.45 -0.75 -5.79

Italia 12:00 Vanzari de retail (l/l) 0.00% -0.10% Tehnologic 43.5 -0.57 1.56

SUA 14:15 Discrus membru FOMC Bullard n.a. n.a. Industrial 55.28 -0.65 4.28

SUA 14:30 Comenzi bunuri de capital (l/l) -0.20% 1.80% Materii prime 44.55 -1.24 2.60

Discretionar 77.45 -0.71 -0.91

Larg consum 52.38 0.02 3.74

Medical 67.42 -0.71 -6.40

Utilitati 48.78 0.74 12.71

Energetic 61.54 -2.19 2.02

Calendar evenimente macroeconomice

Sursa: Bloomberg, ForexFactory

Evolutii sectoare SUA

   Sursa: Bloomberg

Indice Valoare % zi % ytd

S&P 500 2036.71 -0.64 -0.35

Dow  Jones 17502.6 -0.45 0.45

Nasdaq 4768.86 -1.10 -4.76

DAX 30 9928.67 -0.94 -7.58

FTSE 100 6135.23 -1.03 -1.72

CAC 40 4375.14 -1.10 -5.65

Nikkei 225 16892.3 -0.64 -11.25

Shanghai 2960.97 -1.63 -16.34

Hang Seng 20345.6 -1.31 -7.16

    Sursa: B loomberg

Evolutii indici internationali

Piata americana a incheiat sesiunea de tranzactionare de miercuri in scadere, fiind influentata 

de pierderea inregistrata de petrol si de scaderea inregistrata de sectorul financiar. Indicele 

Nasdaq Composite a scazut cu 1.1%, in timp ce S&P 500 a pierdut 0.6%, iar Dow Jones 

Industrial Average 0.5%. 

 

Petrolul a inregistrat scaderi ieri dupa raportul emis de American Petroleum Institute, raport 

care a aratat o crestere a stocurilor de petrol peste asteptari, respectiv cu 9.35 milioane de 

barili. La inchidere pretul petrolului a inregistrat o pierdere de 4.3%, ajungand la 39.78 

USD/baril. Scaderea a influentat negativ sectorul energetic, care a pierdut 2.1%. 

 

Sectorul tehnologic si sectorul de consum discretionar au incheiat cu un minus de 0.6% 

fiecare, in timp ce sectorul financiar a pierdut 0.8%. In cadrul sectorului tehnologic, companiile 

Western Digital (WDC 48.72, -2.62) si Seagate Technology (STX 34.8, 2.24) au scazut cu 

5.1% si respectiv 6.1%. De asemenea, companiile producatorare de cipuri au inregistrat 

pierderi, indicele PHLX Semiconductor scazand cu 1.3%. 

 

In cadrul sectorului de consum discretionar, Nike (NKE 62.44, -2.46) a scazut cu 3.79%, in timp 

ce Time Warner a pierdut (TWX 70.69, -2.13) 2.9%. 

Sectorul medical a scazut cu 0.6%, fiind influentat de companiile din domeniul biotehnologiei. 

iShares Nasdaq Biotechnology ETF (IBB 254.26, -8.68) a scazut cu 3.36%. 

 

Randamentul titlurilor de stat cu maturitate de 10 ani a scazut cu 5 puncte de baza, la 1.88%. 

 

Bursele europene au sters castigurile din deschiderea sesiunii de miercuri si au inchis in 

teritoriul negativ pentru a treia zi consecutiv, intrucat vanzarile agresive pe petrol si metale au 

determinat scaderi pentru companiile legate de marfuri. 

  

Stoxx Europe 600 a scazut cu 0,1% pentru a inchide la 340,07, dupa ce s-a tranzactionat la 

342,45 la inceputul zilei. 

  

Pietele europene au deschis in crestere sedinta de miercuri, dar scaderea agresiva a pretului 

petrolului si a metalelor a diminuat avantul.  

  

Actiunile companiilor de servicii petroliere AMEC Foster Wheeler PLC si TGS-NOPEC 

Geophysical Co. ASA au scazut cu 7,7% si respectiv cu 5%. 

  

Dintre companiile miniere, Anglo American PLC a scazut cu 5,4% si Glencore PLC a pierdut 

4%. 

  

In Germania DAX 30 a scazut cu 0,3% pana la 10022,93, iar in Franta CAC 40 a scazut cu 

0,2% la 4423,98. 

  

FTSE 100 a crescut cu 0,1% la 6199,11, cresterea fiind limitata de scaderea actiunilor 

miniere si petroliere. 
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Evolutie Shanghai Composite 

 

 

 

 

ASIA 

Calendar evenimente corporate

Companie Eveniment Marfuri Valoare % zi % ytd

Next PLC Rezultate f inanciare anuale 2016 Aur 1216.38 -0.31 14.63

Brilliance China Automotive Holdings Rezultate f inanciare anuale 2015 Argint 15.267 0.11 10.25

VeriFone Systems Inc. AGA Petrol WTI 39.33 -1.16 6.18

Ciena Corp. AGA Petrol Brent 40.25 0.11 10.25

Great Wall Motor Co Ltd CA Gaze Nat. 1.804 0.56 -22.81

Great Wall Motor Co Ltd Rezultate f inanciare anuale 2015 Cafea 131.1 -2.64 3.47

Cherestea 303.5 -2.41 17.82

Cupru 222.5 -0.25 4.22

Sursa: Bloomberg

Evolutii preturi marfuri

   Sursa: Bloomberg

Pietele asiatice au scazut joi, investitorii fiind concentrati pe aprecierea cunoscuta de 

dolar si pe deprecierea yenului. 

 

Indicele Nikkei 225 a inchis sesiunea in scadere 0.64%, in timp ce S&P/ASX 200 a pierdut 

1.25%. Indicele Shanghai Composite a pierdut 1.28%, iar Hang Seng 1.08%. 

 

Piata din Japonia a fost influentata de pierderile suferite de sectorul minier si cel bancar, 

in timp ce piata din Australia a fost influentata de sectorul financiar si de scaderea 

inregistrata de aur. 

 

In China, yuanul s-a depreciat fata de dolar, Banca Centrala a Chinei stabilind cursul de 

schimb la 6.5151 CNY/USD. Scaderea a fost de 0.33%, fiind cea mai mare scadere 

inregistrata de la inceputul lui ianuarie. 
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DISCLAIMER  

 
DISCLAIMER 

Recomandările noastre se bazează pe informaţii obţinute de la/din surse de informare publică pe care le considerăm de încredere, dar pentru a căror 

acurateţe şi caracter complet nu ne asumăm responsabilitatea. Toate estimările şi opiniile incluse în prezentul raport reprezintă judecata independentă a 

analiştilor la data publicării. Ne rezervăm dreptul de a modifica opiniile exprimate în acest raport în orice moment fără notificare prealabilă. În plus, ne 

rezervăm dreptul de a nu actualiza aceste informaţii sau să întrerupem furnizarea lor fără o notificare prealabilă. 

Această analiză este realizată exclusiv în scop informativ şi (i) nu constituie sau face parte din orice ofertă de vânzare, abonare sau solicitare de cumpărare 

sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de investiţii, (ii) nu este destinat unei oferte de vânzare, abonare sau solicitare de 

cumpărare sau subscriere a unui instrument financiar, aparţinând pieţei monetare sau de investii şi (iii) nici nu este material publicitar al acestora. 

Oportunităţile de investiţii prezentate în acest raport pot să nu fie adecvate anumitor investitori, în funcţie de obiectivele investiţionale ale acestora, de 

orizontul de timp sau în contextul situaţiei financiare prezente a acestora. Investiţiile prezentate pot înregistra fluctuații ale preţului sau ale valorii. Investiţiile 

pot scădea în valoare, iar investitorii pot pierde din sumele investite. Fluctuaţiile cursului valutar pot avea un efect advers valorii investiţiilor. În plus, 

performanţele anterioare nu reprezintă neapărat o garanţie a rezultatelor viitoare. Îndeosebi, riscul asociat unei investiţii într-un instrumentul financiar, 

aparţinând pieţei monetare sau de investiţii în discuţie nu este explicat în întregime. 

Informaţiile sunt oferite fără garanţie „asa cum sunt” şi nu ar trebui privite ca un substitut al obţinerii de consiliere individuală. Investitorii vor trebui să îşi 

formuleze propriile concluzii despre oportunitatea investiţiei în instrumentele financiare descrise în prezentul raport, bazându-se pe valoarea şi riscurile 

implicate, propria strategie investiţională, dar şi poziţia lor legală, fiscală şi financiară. Acest document, nefiind o recomandare de investiţie sau de investiţie 

directă, nu poate fi considerat (în întregime sau oricare din părţile sale) un îndemn de demarare a unui contract sau angajament. Investitorii sunt îndemnaţi 

să-si contacteze consilierul de investiţii pentru explicaţii si consiliere individuală. 

Nici SSIF Broker SA, nici membrii consiliului de administraţie, conducerea executivă, angajaţii sau orice altă persoană nu îşi asumă în niciun fel 

responsabilitatea pentru eventualele pierderi ce pot fi generate de folosirea acestui document, unei părţi a acestuia sau în legătură cu acesta. 

Această analiză este distribuită in format electronic investitorilor calificaţi, care vor trebui să ia propriile decizii investiţionale, fără a se baza pe această 

publicaţie. De asemenea, analiza nu poate fi redistribuită, reprodusa sau publicată în întregime sau parţial, indiferent de scop. 

SSIF Broker SA poate deţine instrumente financiare prezentate în raport şi/sau poate avea relaţii contractuale cu emitenţii prezentaţi. De asemenea, SSIF 

Broker SA poate acţiona ca market maker pentru unele instrumente financiare prezentate în acest raport. 

Pentru a preveni posibilele conflicte de interese, SSIF Broker a impus reglementări corespunzătoare la nivel organizaţional (Chinese Walls – bariere 

informaţionale), limitând comunicarea între Departamentul de Analiză şi alte Departamente din interiorul SSIF Broker SA, în concordanţă cu regulile si 

reglementările de confidenţialitate şi abuz de piaţă. 

  

Atestare analişti 

Autorii acestei analize atestă faptul că nu au fost remuneraţi direct sau indirect pentru a exprima opiniile si recomandările din acest document. De asemenea, 

autorii analizei atestă faptul că opiniile exprimate în analiză reflectă cu acurateţe propriile convingeri despre instrumentele financiare prezentate în analiză. 

  

Responsabilitatea pentru conţinutul acestei publicaţii revine:  

SSIF Broker SA, Splaiul Unirii nr. 16, etajul 8, Camerele 802-804, Sector 4, Bucureşti, Romania. Autoritatea responsabilă pentru supravegherea SSIF Broker 

SA este Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF – www.asfromania.ro). Această analiză este prezentată în conformitate cu Regulamentul nr. 15/2006 

privind recomandările pentru investiţii în instrumente financiare. 

  

Drepturile de autor ale tuturor materialelor prezentate în această analiză, cu excepţia cazului în care se indică altfel, aparţin SSIF Broker SA. Niciun material 

sau conţinut sau orice copie a acestora nu poate fi modificat, transmis, copiat sau distribuit oricărei alte părţi fără permisiunea SSIF Broker SA. Toate mărcile 

înregistrate şi emblemele (logo-urile) folosite în această analiză sunt mărci înregistrate ale SSIF Broker SA. Preluarea materialelor/informatiilor oferite de 

SSIF Broker SA fără citarea sursei este interzisă şi pedepsită prin lege. 

Informaţiile legate de instrumentele financiare la care se face referire în această analiză pot fi obţinute de la SSIF Broker SA la cerere. 

  

Sistem de recomandări 

Cumpărare: este estimat că instrumentul financiar va genera un randament mai mare de 15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Mentinere: este estimat că instrumentul financiar va genera un randament intre -15% şi 15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Vânzare: este estimat că instrumentul financiar va genera randament negativ de peste -15% în următoarele 12 luni, conform cu preţul ţintă 

Restricţionat: divulgarea de estimări financiare, preţ ţintă sau rating pentru un instrument financiar este temporar restricţionată pe motive de conformitate 

(ex: conflict de interese) 

Acoperire în tranziţie: datorită schimbărilor în echipa de analiză, furnizarea de estimări financiare, preţ ţintă sau rating pentru un instrument financiar sunt 

suspendate temporar. 
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